+ Ego Fredericus de Marino, iudex Messane testor.
+ Ego Guillelmus de Algaria testor.
+ Ego Damianus de Sepe testor.
+ Ego Iohannes de Marguilelmo testor.
+ Ego Robbertus de Pavia clericus testor.
+ Ego Guido de Pacea testor.

+ Ego Pandolfus de Orlan[do] regius puplicus civitatis
Messane notarius qui predicta scripsi et testor.

Ego presbiter Nicolaus de Sancto Symone et Iuda […]
[…….] legare Damianus de Sepe, presbiter Nicolaus de
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Sancto Symone et Iuda, Robbertus [.……].

36

1325 novembre 14, Messina

Anfuso de Alexandrano dona una casa, sita in Messina
nella contrada chiesa di Santa Epifronia, a Enricucio e in
caso di premorienza in minore età, alla di lui sorella Annu-
cia e in caso di morte della stessa alla loro madre Aleman-
na perchè pervenga alla morte di quest’ultima, in maniera
definitiva alla chiesa di S. Paolo di Briga degli infetti.  

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mani posteriori: “Casa all’Epifronia”;
“Serve per la legitimante di persona”; “Di la casa [……..] per la via”; “Car-
rera di Enrigu de Alisi davu[…] e per casa una […………………]”. Di mano
secentesca: “14 Novembre 1325 Messina. È la donatione che fece Anfusio
de Alisandramo c(ivis) M(essane) ad Henricutio filio quondam Alamanne
d’una casa in Messina in la contrata dell’ecclesia di Santa Epifronia per
l’atti di notar Bartolomeo de Iudice a 14 novembre 1325”.

Mm. 200x365. Membrana sottile con fori e abrasioni lungo le linee di pie-
gatura e inchiostri scoloriti. 

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo vicesimo quinto, quartodecimo die
mensis no/vembris none indicionis. Regnantibus serenissi-
mis dominis nostris, Dei gracia regibus Sicilie, illustri domi-
no rege Friderico, regni eius anno tricesimo / et inclito
domino rege Petro secundo, regni eius anno quinto. Feliciter,
amen. Coram nobis Raynaldo Chicari iudice nobilis civitatis
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/ Messane, Bartholomeo de Bucca regio puplico eiusdem
civitatis notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter
vocatis et rogatis, siri Anfusius / de Alexandrano, civis Mes-
sane, sponte, causa donacionis inter vivos inrevocabiliter
facte, donavit, dedit, cessit et habere concessit Hen/ricucio
filio Alamanne mulieris filie quondam ***

a, civi Messane ibi-
dem presenti et stipulanti pro se et suis heredibus totam et
integram / quandam domum suam muratam et solaratam
sitam in civitate Messane in contrata ecclesie Sancte Epifro-
nie iuxta d[omum] Gerardi Frenorii, secus domum / notarii
Philippi Cepulle et alios confines. Ita quod si forte dictus
Henricucius moriretur in minori etate quod predicta domus
revertatur ad Annuciam filiam / predicte Alamanne et si
forte predicta Annucia moriretur in minori etate quod pre-
dicta domus revertatur ad predictam Alamannam matrem
dictorum Hen/ricucii et Annucie in vita tantum eiusdem Ala-
manne, post obitum predicte Alamanne predicta domus
revertatur et perveniat ad ecclesiam Sancti Pauli de / Brica
infettorum pro anima eiusdem Anfusii donatoris, liberam et
expeditam ab omni debito, questione, molestia et obligacio-
ne. De qua predicta domo, ex causa / presentis donacionis,
eundem Henricucium in corporalem possessionem induxit
et presencialiter investivit, dans et concedens dictus siri
Anfusius / donator eidem Henricucio donatario et suis here-
dibus plenam licenciam et liberam potestatem [et auctorita-
tem] plenariam predictam domum decetero habendi, /
tenendi, possidendi, utifruendi, gaudendi et pro anima iudi-
candi, vendendi, donandi, permutandi, alienandib et de ea et
in ea quicquid / sibi et suis heredibus placuerit tamquam de
re propria libere faciendi proprietario iure et titulo donacio-
nis presentis, predictis pactis in omnibus et per omnia sem-
per sal/vis in casibus predictis, constituens ipsum Henricu-
cium donatarium exinde procuratorem et actorem in rem
suam ut possimus suo nomine proprio uti acti/onibus utili-
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bus et directis agere, causari, excipere, replicare et experiri
et omnia et singula facere et exercere utilia et directa in iudi-
ciis et / extra iudicia in premissis et circa premissa que
verus dominus facere posset de re sua propria et qui ipse
idem donator facere posset si presen/tem donacionem non
fecisset et ratum habere promisit et firmum sub ypotheca
rerum suarum quicquid dictus siri Anfusius donatarius / de
predicta domo duxerit faciendi et quod de premissis dictus
donator alicui alteri persone vendicionem, donacionem seu
iurium cessionem non fecit seu / faciet decetero aliquod
nocivum vel nociturum. Quam donacionem et omnia et sin-
gula supradicta dictus donator sponte convenit et promisit
sollempniter / per stipulacionem sollempnem per se et here-
des suos dicto Henricucio donatario sibi et suis heredibus
semper et omni futuro tempore firmiter actendere, / obser-
vare et in nullo contrafacere vel venire aliquo modo, iure,
racione vel causa, seu titulo quocumque seu per vicium
ingratitudinis, indi/gnacionis vel offense et si donator ad
inopiam vergat et de evicione ipsius domus teneri sibi voluit
ex pacto sollempni nec eciam / revocare sibi et suis heredi-
bus aliquo casu legis per quam consciencierunt iura omnia
in iurium donaciones revocare et perfecta donacio / revoca-
tur propter filios natos aut nascituros, vicio ingratitudinis,
ut supra, quibus legibus et casibus legis omnibus supradic-
tis, dictus donator / cercioratus de eis per predictum iudi-
cem et notarium renunciavit expressim. Quod si dictus
donator contrafecerit in predictis vel in aliquo predictorum
sponte / se obligavit ad penam dupli valoris dicte domus
eidem donatario legitime stipulanti solvendam sollempniter
promissam et teneri sibi reficere et resar/cire promisit
omnia dampna, expensas et interesse propterea facta et
facienda in curia et extra curiam. Rato manente pacto obli-
gando sibi / proinde pignori omnia bona sua mobilia et sta-
bilia, presencia et futura ubicumque melius apparencia.
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Renunciando expressim proinde omni auxilio iuris et / facti,
excepcioni doli et in factum, condicioni sine causa, privile-
gio fori sui, beneficio feriarum, legi “Si convenerit” et omni-
bus et singulis generalis aliis / iuribus scriptis et non scrip-
tis quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire
valerent. Et est sciendum quod de presenti contractu dona-
cionis audivit con/fessionem predictus quondam notarius
Bartholomeus de Bucca tempore quo vivebat et, pro morte
interveniente, presens instrumentum donacionis dicte
domus / conficere non potuit nec complere. Ideo de manda-
to et provisione curie nobilis civitatis Messane presens
instrumentum donacionis confectum est per / manus mei
notarii Bartholomei de Iudice imperiali autoritate ubique
notarii puplici ac regii puplici nobilis civitatis Messane nota-
rii, ut dicte curie / Messane plene et legitime constitit. Unde
ad futuram memoriam et tam dicti Henricucii donatarii
quam omnium predictorum cautelam, factum est inde pre-
sens / puplicum instrumentum per manus mei predicti nota-
rii Bartholomei nostris subscripcionibus communitum.

+ Ego Edoardus de Turnellis, iudex Messane loco dicti
quondam iudicis de provisione curie me subscripsi.
+ Ego Cristoforus de Crisafi testor.
+ Ego Volpinus Baronus testor.
+ Ego Constancius de Marbisio testor.
+ Ego Andreas Russus testor.
+ Ego Nicolaus de Luca testor.

S.T. Ego Bartholomeus de Iudice imperiali autoritate ubi-
que notarius [puplicus] ac regius puplicus nobilis civi/tatis
Messane notarius predicta scripsi et testor. 

a Spazio bianco per l’estenzione di circa 15 lettere.      b Segue et pro anima iudi-
candi ripetuto.

37
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1326 ottobre 25, Messina

I giudici Franchino de Ansalone e Mainitto Tattone ed il
notaio Aldoino de Gregorio, su richiesta del notaio Guglielmo
Panevino, che agisce a nome del monastero di S. Maria del
Carmelo, rilasciano transunto dei capitoli del testamento del
notaio Giovanni de Cantone che aveva legato al detto mona-
stero una vigna, sita in contrada S. Nicola de Offilla.

C o p i a  a u t e n t i c a di atto rogato il 17 settembre 1320 [B]. Sul recto
in basso a destra di mano coeva: “V novembris insinuatum est pro duo-
bus”. Sul  verso di mano posteriore: “La plupicaciuni di lu testamentu de
notario Iohanne de Cantono de Arelii. Instrumentum vinee Sancti Nicolai
de Affilla”.  Della solita mano secentesca: “25 ottobre 1326 B. n.1 è lo
testamento per lo quale fu lasciata la vigna in tenimenti Sancti Nicolai de
Offilla al monastero, hoggi censuale di detto monastero”.

Mm. 165x570. Membrana in buone condizioni generali, sbiadita in qual-
che punto, con macchie e piccoli fori.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo

trecentesimo vicesimo sexto, vicesimo quinto die m[en]/sis octubris
decime indicionis. Regnantibus serenissimis dominis nostris, Dei gra-
cia regibus Sicilie, illustri domino rege Frederico, [re]/gni eius anno
tricesimo primo et inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno
sexto. Feliciter, amen. Nos subscripti iu/dices civitatis Messane,
Aldoynus de Gregorio regius puplicus eiusdem civitatis notarius et
testes subscripti / ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto
puplico notum facimus et testamur quod accedens ad prese[nciam] /
nostram discretus vir notarius Guillelmus de Panevino civis Messane,
nomine et pro parte monasterii Sancte [Ma]/rie de Carmelo mulierum,
ostendit nobis quoddam puplicum instrumentum seu testamentum
quondam notarii Io/hannis de Cantone, civis Messane, omni debita
sollemnitate peractum, et nos actente rogavit / nostrum predictorum
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iudicum et notarii officium implorando ut quedam capitula contenta
et scripta in dicto testamento ad / cautelam ipsius monasterii Sancte
Marie de Carmelo mulierum de quibusdam legatis eidem monasterio
/ relictis per eundem quondam notarium Iohannem in testamento pre-
dicto, ipsa eidem monasterio puplicari et  in formam puplicam
tran/scribi et redigi fideliter faceremus ad ipsius monasterii cautelam
et fidem omnibus faciendo penes se / puplicata habere et ut nostra in
eis interposita iudiciali autoritate presens sumptum puplicum ean-
dem vim habet quam / habere dignoscuntur originalia capitula supra-
dicta. Nos autem ipsius precibus iuste utpote annuentes et quia /
iusta petentibus non est denegandus assensus, predictum testamen-
tum et capitula predicta in eo scripta vidimus, / legimus et inspexi-
mus diligenter et actendentes ipsa non abolita, non abrasa, non vicia-
ta, nec cancellata  /  in aliqua parte eorum set in propria eorum figu-
ra et forma consistere omni prorsus vicio et suspicione carencia,
abra/sum tamen in duabus partibus ipsius testamenti de quibus rasu-
ris facta extitit mentio per notarium qui predictum conscripserit /
ipsa de verbo ad verbum nichil addito, diminuto eciam vel mutato
quod sensus mutat eciam vel intellectus, / nostra interveniente iudi-
ciali autoritate, requisita prius et presente Flaminga muliere, vidua,
uxore et herede / testamentaria dicti quondam notarii Iohannis, ut
constitit, cive Messane, in presens scriptum puplicum exemplari fide-
liter fecimus / et transcribi per manus mei notarii Aldoyni supradicti
civitatis notarii. Capitulorum tenor per omnia talis est:

In / nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis
millesimo trecentesimo vicesimo, mense septembris septi-
modecimo eiusdem / quarte indicionis. Regnante serenissi-
mo domino nostro domino rege Frederico, Dei gracia excel-
lentissimo rege Sicilie, regni eius / anno vicesimo quinto.
Feliciter, amen. Coram nobis Petro de Granata, iudice Mes-
sane, Carnilevario Cepulla, regio / puplico eiusdem civitatis
notario et testibus subnotatis licteratis in uno eodemque
contestu existentibus, ad hoc specialiter / vocatis et roga-
tis, notarius Iohannes de Cantone, civis Messane, conside-
rans qualiter humana vita data / est semper laboribus et
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erumpnis, incerta est et labilis velud umbra, sanus tamen
mentis ac proprie racionis / compos existens, timens divi-
num iudicium repentinum et dubitans ne forte quod absit
sub scilencio / vitam sua finiret et decederet intestatus,
dum sibi vite instaret terminus ac memorie / loquele vige-
ret, in eo volens disponere rebus suis de rebus et bonis suis
omnibus, presens con/didit suum testamentum taliter sta-
tuens qualiter post eius obitum uberius dispensentur. In
primis / instituit sibi heredem suam universalem in omni-
bus bonis suis, tam mobilibus quam stabilibus, / Flamin-
gam uxorem suam legitimam. Item dixit se habere in com-
muni et proindiviso cum dicta Flaminga uxore / et herede
sua bona stabilia infrascripta in communi et proindiviso
pro eo quod ex se et dicta Flaminga / uxore sua fuerint
suscepti et nati filii et postmodum mortui constante matri-
monio inter eos. Et / sic predicta bona sunt communia inter
eos secundum consuetudinem civitatis Messane, videlicet
pecias duas vi/nearum contiguarum sitarum in territorio
Messane in contrata Sancti Nicolai de Afilla, iuxta vineam
domine So/lubre de Neocastro et secus vineam notarii Phi-
lippi Markisani mediante vinella. Item voluit et / mandavit
dictus testator quod bona infrascripta post decessum ipsius
testatoris et predicte Fla/minge uxoris sue et eorum alterius
perveniant et pervenire debeant ad manus infrascrip/tarum
personarum et infrascriptorum monasteriorum pro anima
dicti testatoris, videlicet monasterio / Sancte Marie de Car-
melo mulierum de Messana peciam unam superiorem dicta-
rum duarum / vinearum contiguarum sitarum in predicta
contrata Sancti Nicolai de Filla, iuxta vineam dicte domine
Salu/bre et alios confines iure legati. Que omnia et singula
supradicta dicta Flaminga conscensit, ra/tificavit et confir-
mavit. Hec est ultima voluntas dicti testatoris quam dixit
valere / iure testamenti, que si non valet iure testamenti,
saltim valeret iure codicillorum / seu cuiuscumque alterius
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ultime voluntatis. Unde ad futuram memoriam et ut de pre-
dicta ultima / disposicione plena fides fieri valeret ubique
ac dicte heredis et omnium predictorum lega/tariorum cau-
telam, factum est inde presens puplicum testamentum per
manus mei predicti notarii Car/nilivarii nostris subscrip-
cionibus communitum. Actum Messane, anno, mense, die et
indicione premissis. / + Ego Petrus de Granata iudex Mes-
sane. + Ego Bonsignorus de Benvenuto te/stor. + Ego Guel-
fus de Ballono testor. + Ego Bartucius de Argusso testor. +
Ego Ar/rigus de Iacopu testor. + Ego Leonardu Maurali
testus. + Ego Petrus Maura/li testor. + Ego Henricus de
Cutrono testor. + Ego Bartholomeus de Avanello testor. +
Ego Carnilivarius Cepulla regius puplicus civitatis Messane
notarius, predicta scripsi et / testor.

Unde ad futuram memoriam et quod de premissis fides plenaria
habeatur ubique et dicti mona/sterii Sancte Marie de Carmelo mulie-
rum cautelam, factum est inde presens sumptum puplicum per
manus / mei predicti notarii Aldoyni, nostris subscripcionibus com-
munitum. Actum Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Frankinus de Ansalone, iudex Messane.  
+ Ego Maynictus Tactonus, iudex Messane.
+ Ego Matheus de Robino, testor.
+ Ego Iohannes de Natali Testor.
+ Ego Iohannes de Laurencio testor.
+ Ego Iohannes Paulillus testor.
+ Ego Guillelmus de Marco testor.

+ Ego Aldoynus de Gregorio regius puplicus Messane notarius scri-
psi et testor.

38
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1335 ottobre 12, Messina

Pietro Laburzi, per il prezzo di 40 onze, vende alla madre
Benvenuta, vedova di Nicola Laburzi, una vigna, con casa e
alberi, sita nella fiumara di S. Filippo superiore in contrata
Barbagirardo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso a destra di mano coeva: “Presenta-
tum aput acta curie Messane penultimo octubris IIII indicionis”, “Penulti-
mo octubris insinuatum est pro duobus”; “Registratum in folio 8”. Sul
verso di mani posteriori: “Di la vigna di Sancti Philippi lu Grandi, teni
Masi Ianino alias Pellegrino. In questa vendictione non trovo nominato lo
monasterio”; “Lasburzo servino per la legitima della persona così anche
l’altra emancipata obligata”. Della solita mano secentesca: “12 ottobre
1335, C. n. 2, San Philippo lo grande Zaffarea. È l’istrumento della vendi-
tione della vigna seu loco con casa nel casale di San Philippo lo grande
in contrata Barbagirardo, quale fece Petro di Lasburzo a Bonaventura sua
madre per prezzo di 40 onze. Per l’atti di notar Melloneo de Belli c(ivis)
M(essane) a 12 d’ottobre 1335, quale loco pervenne al monasterio”.

Mm. 335x540. Membrana in buone condizioni generale con qualche foro.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

+ Signum crucis manus mei Petri de Laburzi filii quon-
dam Nicolai de Laburzi, subscriptam vendicionem meam
infrascripte vinee et omnia et singula infrascripta agentis et
confirmantis.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo tricesimo quinto, mense octubris,
duodecimo eiusdem quarte indicionis. Regnantibus serenis-
simis dominis nostris Dei gracia regibus / Sicilie, illustri
domino rege Friderico, regni eius anno quatragesimo, ac
inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno quinto-
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decimo. Feliciter, amen. Ego pretitulatus Petrus de Laburzi,
filius quondam / Nicolai de Laburzi in etate legitima con-
stitutus, ut constitit tam per aspectum mei corporis quam
per meum sacramentum tacto corporaliter libro coram sub-
scriptis iudicibus et notario ad sancta Dei evangelia propte-
rea / prestitum, civis Messane, qui in presenti puplico
instrumento signum sancte crucis per manus subscripti
notarii suprascribi feci per huius puplici scripti memoria-
lem seriem et tenorem presentibus et futuris manifestum
fieri / volo quod meo motu proprio et certa mea sciencia ac
mea bona, grata et spontanea voluntate, non vi cohactus,
non dolo ductus, non metu oppressus, nec timore perterri-
tus, seu suasionis errore subductus, set cum omni meo con-
silio et provisione munitus, vendo et trado ac vendidi, tra-
didi et assignavi tibi domine Benvenute matri mee uxori
dicti quondam Nicolai de Laburzi, civi Messane, et tuis
heredibus, / presenti et ementi pro te et tuis heredibus
totam et integram quandam vineam meam sitam in floma-
ria Sancti Philippi Grandis, territorii Messane, in contrata
que dicitur de Barbagirardu, subscriptis finibus limitatam,
cum / terris cultis et incultis, arboribus domesticis et silve-
stribus et cum domo in ea existente et cum omnibus aliis
iuribus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis, libe-
ram et expeditam ab omni debito, questione, molestia et
obli/gacione et ab omni onere census marinarie et cuiusli-
bet alterius servicii servitute, pro precio et nomine precii
unciarum auri quatraginta in bonis perrigalibus argenti sine
cambio. Que quidem vinea dividitur per hos fines / ab
oriente est via puplica, ab occidente est vinea Salvi de Abru-
gnano et Petri de Abrugnano, a meridie est vinea iudicis
Iohannis de Laburzi et a septentrione est vinea Burzelli de
Laburzi, et sic concluditur. / Et ad huius mee vendicionis
robur perpetuum et munimen, ego prefatus venditor con-
fessus sum me presencialiter recepisse et integraliter
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habuisse a te prefata domina Benvenuta emptrice matre
mea, pro statuto / precio et integro pagamento dicte vinee
et iurium suarum omnium tibi per me venditarum, preno-
minatas uncias auri quatraginta sine cambio, bonas, bene
ponderatas et sine aliqua diminucione. Renunciando excep-
cioni doli non / ponderate pecunie, non habite, non recep-
te, aut non numerate, et propterea omne ius, dominium,
proprietatem et potestatem dicte vinee et iurium suarum
omnium tibi per me venditarum, ex ipsa causa presentis
vendicionis, ego prefatus / venditor a me et meis heredibus
omnino alienans et transferens in te prefatam emptricem et
tuos heredes sponte transtuli, quasi tradidi, cessi et habere
concessi et te de ea investivi et in corporalem possessio-
nem / induxi ad ipsam vineam cum iuribus suis omnibus
tibi per me venditam ex ipsa causa decetero habendam,
tenendam, possidendam, utifruendam et gaudendam cum
omni pleno iure, dominio, proprietate et libera potestate /
tibi et tuis heredibus a me licenter traditis et concessis
ipsam vendendi, donandi, permutandi, alienandi et de ea et
in ea quicquid tibi predicte emptrici et tuis heredibus pla-
cuerit tamquam de re propria libere faciendi proprietario /
iure et titulo vendicionis presentis. Quam quidem vineam
cum iuribus suis omnibus tibi per me venditam, ego prefa-
tus venditor sponte convenio et promitto per stipulacionem
sollempnem tibi prefate emptrici per me / et heredes meos
tibi et tuis heredibus semper defendere, liberare et disca-
lumpniari ab omnibus et singulis calumpniantibus perso-
nis, tam extraneis quam coniunctis, ecclesiasticis et secula-
ribus, puplicis eciam et privatis te prefatam emptricem /
vel tuos heredes de predicta vinea vel occasione ipsius in
toto seu in parte quomodolibet molestantibus, iure quo-
cumque et titulo quocumque de proprietate vel de posses-
sione seu de usufructu et de evicione ipsius / tibi vel tuis
heredibus ex pacto et stipulacione sollenni teneri volo et
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retrahere ac eciam liberare ab omni debito, questione,
molestia et obligacione et ab omni onere census marinarie
et cuiuslibet alterius / servicii servitute. Remissa prius tibi
et tuis heredibus per me et heredes meos per pactum,
necessitate denunciandi et appellandi et appellacionem
prosequendi et quod de premissis alicui alteri persone ven-
dicionem, dona/cionem, iurium cessionem, seu contractum
aliquem non feci seu faciam decetero in futurum aliquod
nocivum vel nociturum tibi predicte emptrici vel tuis here-
dibus sub ypotheca rerum mearum. Quam predictam
vineam / cum iuribus suis omnibus tibi per me venditama,
ut dictum est, si ab omni facie omnium personarum et per-
sonis omnibus supradictis, modo et forma prescriptis
defendere, liberare et discalumpniari non stetero tibi et /
tuis heredibus seu nequivero, aut predictam vendicionem
meam aliquo tempore quolibet ingenio removere vel infrin-
gere quesivero, obligo me et heredes meos pro pena per-
solvere Regie Curie perriga/les auri triginta sex subscripto
notario puplico pro parte Regie Curie stipulanti, legitime
componenda sollempniter promissa et statim predictum
precium tibi vel tuis heredibus restituere in duplum, pre-
senti vendicione mea nichilominus / firma et stabili perpe-
tuo in suo robore permanente obligando tibi prefate domi-
ne Benvenute, matri mee emptrici, et tuis heredibus proin-
de pignori omnia bona mea mobilia et stabilia, presencia et
futura, ubicumque melius / apparencia. Renunciando
expressim in hiis omnibus auxilio illius legis qua subveni-
tur deceptis ultra dimidiam iusti precii, dans et concedens
ac cedens tibi prefate emptrici et tuis heredibus, ex causa
dona/cionis inter vivos inrevocabiliter facte, totum illud
quod predicta vinea tibi per me vendita cum iuribus suis
omnibus nunc valet et decetero valere possit ultra precium
supradictum. Renunciando auxilio illius legis / qua perfec-
ta donacio revocatur propter filios natos et nascituros, vicio
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ingratitudinis et si donator ad inopiam vergat et excepcioni
doli, condicioni sine causa et in factum, privilegio fori mei
et legi “Si convenerit” / et omnibus et singulis generaliter
iuribus scriptis et non scriptis et legum auxiliis quibus con-
tra predictam vel aliquod predictorum venire possim. Et est
sciendum quod presens vendicio celebrata extitit per
curiam civitatis / Messane, ut nobis infrascriptis iudicibus
plene et legitime constitit, et ad maiorem cautelam tui pre-
dicte emptricis, ego prefatus venditor, tacto corporaliter
libro, coram subscriptis iudicibus et notario, iuravi tibi /
predicte emptrici et tuis heredibus ad sancta Dei evangelia
predicta omnia et singula, prout superius dicta sunt, firmi-
ter actendere, observare et in nullo contravenire. Ad huius
autem mee vendicionis futuram memoriam robur / perpe-
tuum et inviolabile firmamentum ac tui predicte domine
Benvenute emptricis et heredum tuorum cautelam, factum
est presens puplicum instrumentum per manus notarii Bel-
loni de Bello de Messana, regii puplici insule Sicilie / nota-
rii ad hoc vocati specialiter et rogati, residente in regio pre-
torio civitatis Messane nobili viro Iohanne de Lohar, regio
stratigoto civitatis Messane, una cum subscriptis iudi[cibus
civitatis] eiusdem. Actum Messane, anno, / mense, die et
indicione premissis.

+ Ego Antonius de Iohanne, iudex Messane.
+ Ego Bernardus de Bonainsinga, iudex Messane.
+ Ego Frankinus Bisganga, iudex Messana.

+ Ego Bellonus de Bello de Messana, regius puplicus insu-
le Sicilie notarius predicta scripsi et testor. 

a Vendita in A.

39
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1336, marzo 16, Casale di S. Filippo nella piana di Milazzo

Bartoluccio Saporito, messinese ma abitante a Catania, a
nome proprio e per conto della moglie Belladonna, dona al
miles Vassallo Bisganga di Messina, metà di una vigna sita
nel casale di S. Filippo, botti e una casa sita nello stesso casa-
le in contrata Piazza.

O r i g i n a l e. [A].  Sul recto in basso a destra di mano coeva: “ XXIII
aprilis IIIIe indicionis presentatum est in acta [curie dicti] casalis”. Sul
verso di mano posteriore: “Instrumento di San Philippo a la plana di
Mylazzu” e della solita mano secentesca: “A n. 3 Santa Lucia. Va insieme
a l’altra di n. 3, 30 Marzo 1335, è l’istrumento della donatione che fece
Bartuccio Saporito proprio e procuratorio nomine di Belladonna sua
moglie a Vasallo Bisganga di una casa, mezza vigna e certe terre nel ter-
ritorio di Santa Lucia nel casale di San Philippo quale pervennero al
monastero per un’altra donatione signata allo stesso numero, quali beni
il Monastero li concesse e si ha li censi perpetui, questa donatione fu
fatta per l’atti di notar Mattheo de Orlando messanense a 16 di Marzo, 4
inditione 1335”. 

Mm. 240x405. Membrana spessa in buone condizioni con piccoli fori ed

escoriazioni specialmente sul verso.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorentino

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentessimo trecessimo quinto, die mensis
marcii decimo sexto eiusdem quarte indicionis. / Regnanti-
bus serenissimis dominis, dominis nostris Dei gracia regi-
bus Sicilie, illustri domino rege Friderico, regni eius anno
quatragessimo, et inclito / domino rege Petro secundo,
regni eius anno quintodecimo. Feliciter, amen. Coram nobis
baiulo et infrascriptis iudicibus casalis Sancti Philippi de
plano Mela/cii, Matheo de Orlando de Messana, regio pupli-
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co civitatis Messane, terre Melacii et tocius plani eius nota-
rio et testibus subnotatis ad hoc vocatis / specialiter et
rogatis, Bartholucius Saporitus de Messana nunc habitator
seu civis civitatis Cathanie, pro se et procuratorio nomine
et pro parte Bella/donne mulieris uxoris sue cuius est pro-
curator legitimus constitutus ad omnia et singula infra-
scripta celebranda, ut nobis constitit per quoddam pupli-
cum instru/mentum apud dictam civitatem Cathanie con-
fectum, currente anno Domini incarnacionis millesimo tre-
centessimo trecessimo quinto de mense februa/rii vicessi-
mo eiusdem quarte indicionis, et subsignatum per iudicem
Theodatum de Cutronne tunc iudicem dicte civitatis Catha-
nie et alios probosviros / legitimi numeri, consenciens
primo in nos predictos iudices et baiulum tamquam suos
cum excerta sciencia sua sciret nos suos non esse iudices /
et notarium, considerans et actendens satis grata et accep-
ta servicia, beneficia et honores que dudum nobilis vir
dominus Vassallus Bisganga de / Messana, miles, sibi et
dicte uxori sue contulit et confert et conferre poterit in
antea graciora, non permictens eo que remuneracione sunt
digna / inremunerata transire, set cupiens tam pro se quam
procuratorio nomine et pro parte uxoris sue eidem domino
Vassallo digno retribucionis previe / respondere, cum extin-
tu humane nature procedat ut benefactoribus benefiat et
maxime quod dictus Bartholucius pro se et procuratorio
nomine / predicto, confessus est quod dictus dominus Vas-
sallus pro maiori parte bonis operibus et factis dicti domi-
ni eidem Bartholucio et uxori sue semper contulerat ac
eci/am quia dictus dominus Vassallus eisdem iugalibus fuit
semper prontus in eorum necessitatibus et negociis auxilia-
ri et aiuvare, ut constitit nobis ex con/fessione dicti Bartho-
lucii, ac pro predictis causis dictus Bartholucius, tam pro se
quam procuratorio nomine, predictam donacionem factam
inrevocabiliter inter vivos in / perpetuum, nullo iure sibi
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nec uxori sue propterea reservato, non vi cohactus, non
dolo ductus, non metu oppressus, seu suasionis erroris
subductus, sponte dona/vit, dedit, tradidit, cessit et habe-
re concessit pro se et procuratorio nomine predicto et here-
dibus eorum dicto domino Vassallo sibi suisque heredibus
in perpetuum tota et integra / infrascripta bona stabilia et
mobilia, videlicet medietatem pro indiviso cuiusdem vinee
sue site in territorio dicti casalis in communi et pro / indi-
viso cum Franchino Saporito, fratre suo, que vinea dicitur
de Manardi, secus vineam heredis Bartholucii Agrico et
secus vineam Iohannis de Pa/normo et iuxta vineam Nicolai
de Aldigerio et alios confines. Item domum unam sitam in
eodem casale in contrata Placee, secus domum heredis
quondam / iudici Iacobi Saporiti et in alio loco est domus
notarii Nicolai de Henrico et alios confines, item vegetes
capacitatis salmarum centum vigin/ti, cum arboribus
domesticis et silvestribus et cum introytis et exitis eorum
et cum omnibus iuribus, proprietatibus et pertinenciis suis,
liberas et expeditas ab / omni debito, questione, molestia et
obligacione, honerea census marinarie et cuiuslibet alterius
servicii servitute, de quibus predictis bonis mobilibus / et
stabilibus cum dictis suis iuribus omnibus, ex causa pre-
sentis donacionis, dictus Bartholucius pro se et procurato-
rio nomine predicto, eundem dominum Vassallum pre/sen-
cialiter investiverunt et in corporalem possessionem inve-
stivit et induxit, dans et concedens pro se et procuratorio
nomine predicto, eidem do/mino Vassallo plenam licentiam
et liberam potestatem predictam domum, vineam et vege-
tes ex ipsa causa decetero habendi, tenendi, possidendi,
uti/fruendi et gaudendi cum omni pleno iure, dominio, pro-
prietateb et libera potestate ipsaque vendendi, donandi,
permutandi et alienandi et de eis et in eis / quidquid sibi et
suis heredis placuerit tamquam de re propria libere facien-
di proprietario iure et titulo donacionis presentis, consti-
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tuens ipsum pro se et procuratorio no/mine predicto proin-
de procuratorem et attorem in rec sua, ut liceat deyn pcepsd

eidem domino, suo proprio nomine pro predictis bonis
mobilibus et stabilibus uti, ac/cionibus utilibus et directis
agere, causari, excipere, replicari et experiri et omnia et sin-
gula facere et exarcere in iudiciis et extra iudicia in premis-
sis et circa pre/missa que verus dominus potest facere de
re sua propria et que ipse Bartholucius pro se et procurato-
rio nomine predicto potest facere de re sua propria si pre-
sente do/nacione minime fecisset, et ratum habere promi-
sit et firmum quidquid dictus dominus de dictis bonis cum
iuribus suis omnibus duxerit faciendi salvo a / iure vicessi-
ma solvendo anno quolibet pro medietate dicte vinee et
quod de premisso alicui alteri persone vendicionem, dona-
cionem seu iurium cessionem / non fecit seu faciet decete-
ro aliquod nocivum vel nociturum. Que predicta bona sta-
bilia et mobilia cum suis iuribus per eundem Bartholucium
et procuratorio / nomine predicto, nunc dictum eundem
dominum et suos heredes, dictus Bartholucius et procura-
torio nomine predicto sponte tenetur et debet, convenit,
promisit per stipulationem sollempnem / pro se et heredi-
bus suis et dicte uxoris suise, dicto domino et suis heredi-
bus semper et omni futuro tempore defendere, liberare et
discalumpniare ab omnibus et singulis calumpni/antibus
personis et retrahere et liberare ab omni debito, questione,
molestia et obligacione ac predicta omnia et singula firmi-
ter actendere, observare et in nullo contrasta/re vel venire
aliquo iure, causa vel modo et de eviccione ipsius sibi et
suis heredibus teneri voluit nec revocare a dicto domino vel
suis heredibus aliquo casu legis / per quem consueverit
iuria omnia, donaciones in irritum revocare propter filios
natos et nascituros, vicio ingratitudinis, indignacionis vel
offense eis / illatas vel offerendas a dicto donatore vel suis
heredibus, et si donatores ad inopiam vergant quod dona-
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tores de eviccione non tenentur. Quibus legibus / et casibus
dictus Bartholucius pro se et procuratorio nomine predicto,
certificatis per nos iudices et notarium infrascriptos, ac
eciam dictus Bartholucius pro se et procuratorio nomine
predicto, confessus / est se presencialiter recepisse et inte-
gre habuisse pro predicta donacione uncias auri viginti in
bonis perrealibus argenti sine causa, mundas ac puras ab /
omni fenori et usura. Renunciando excepcioni doli dicte
pecunie non ponderate auri, non habite, non recepte, seu
non numerate, quodque si dictus Bartholucius contrafecerit
in premissis / vel in aliquo premissorum pro se et procura-
torio nomine predicto, sponte se obligavit ad penam dupli
predicte pecunie quantitatis solvendam per sollempnem
stipulationem solvere / promissam obligando proinde dic-
tus Bartholucius pro se et procuratorio nomine predicto
pignori omnia bona sua et dicte uxoris sue, mobilia et sta-
bilia, presencia et futura, ubi/cumque melius apparencia.
Renunciando expressim in hiis omni auxilio legum, excep-
cioni doli, condicioni sine causa infactum, privilegio fori
eorum, auxilio velleyani senatus consultus, / epistole divi
Adriani et auxilio illius legis quod perfecta donacio revoca-
tur propter filios natos vel nascituros, consuetudini civita-
tis Messane super pignoribus / edite, et beneficio restitu-
cionis in integrum, certificato per nos eidem Bartholucio
pro predicta uxore sua, et omnibus generaliter aliis iuribus
scriptis et non scriptis quibus contra / predicta vel aliquod
predictorum venire possit. Et tacto corporaliter libro, pre-
fatus Bartholucius pro se et procuratorio nomine predicto,
iuravit ad sancta Dei evangelia ei/dem domino Vassallo pre-
dictam donacionem predictorum bonorum et omnia et sin-
gula supradicta firmiter attendere, observare et in nullo
contrafacere vel venire. Unde ad / futuram memoriam et
dicti domini Vassalli suorumque heredum cauthelam, fac-
tum est exinde presens puplicum instrumentum per manus
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mei predicti notarii Mathei nostris sub/scripcionibus robo-
ratum. Actum in eodem casale, anno, mense, die et indicio-
ne premissis.

+ Ego Iacobus Carbonarius qui supra baiulus casalis pre-
dicti, nesciens scribere per manus mei predicti notarii me
subscribi fecit et testor.
+ Ego Iacobus de Orlando, iudex predicti casalis testor.
+ Ego Nicolaus de Aldigerio, iudex casalis predicti testor.
+ Ego Nicolaus Murabitus iudex casalis Sancti Philippi

predicti, nesciens scribere per manus notarii Nicolai Gallu-
cii me subscribi feci et testor. 
+ Ego Iohannes Saporitus testor supra(dicta).
+ Ego Ronandus Saporitus testor.
+ Ego Matheus de Henrico testor.
+ Ego Garsia Cyncanis dicta testor.

+ Ego Matheus de Orlando regius puplicus civitatis Mes-
sane, terre Melacii et territorii plani eius / notarius, predic-
tum scripsi et testor. 

a Così A.      b Potestate in A.      c Segue in re ripetuto.       d Così A.     e Così
A.

40

1338 marzo 2, Messina

Suor Costanza de Arguso, abbadessa del monastero di S.
Maria del Carmelo, per il prezzo di 6 augustali annui, con-
cede in enfiteusi al probo viro Riccardo de Montanea, un ter-
reno sito nel casale di Fiumedinisi con case e palmento.

C o p i a  a u t e n t i c a, redatta il 3 novembre 1393 in quanto non si tro-
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vava più copia. [A]. Sul recto in basso al centro di mano coeva: “Registra-
tum in pagina”. Sul verso di mano posteriore: “Lo instrumento di lo loco
seu terri concessi per lo monastero in la terra seu casali di Flomini di
Santi Nisi”, “Fiumedenisi  A. n.8 è l’instrumento dell’annua concessione
del luogo di Fiume de Nisi”, “Lu in chensu di Flumidinisi datu alu magni-
ficu baruni per agustari sei”, “Onze 1.10 un agustale e onze 1.10”.

Mm. 330x495. Membrana sottile, particolarmente erosa sui margini e
lungo la linea di piegatura centrale con caduta di scrittura.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***In n
***omine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo tricesimo septimo mensis marcii,
secu[ndo die] sexte indicionis. [Regnante serenissimo] /
domino domino nostro Dei gracia rege Petro secundo, excel-
lentissimo rege Sicilie, regni eius anno septimodecimo. Feli-
citer, amen. Coram nobis Philippo de Ricco, iudice civitatis
Messane, / Guillelmo Pani et Vino, regio puplico eiusdem
civitatis notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter
vocatis et rogatis, religiosa et honesta mulier soror Con-
stancia de Arguso, venerabilis ab/batissa monasterii Sancte
Marie dominarum monialium de Carmelo, Cisterciensis ordi-
nis et messanensis dyocesis et subscriptus conventus pre-
dictarum dominarum monialium ipsius monasterii eius con-
ventus, quedam ex eisdem / monialibus videlicet scientes
scribere per se ipsas et nescientes scribere per manus mei
predicti notarii eorum rogatu scribentis signo prius per eas
venerabilis sancte crucis impresso in presenti puplico
instrumento se / subscribencium consencientes in nos pre-
dictos iudicem et notarium cum scirent expresse et excerta
earum consciencia, nos suos non esse iudicem et notarium
et considerantes et diligenter actendentes eorum comodum
et dicti / monasterii utilitatem de bono in melius procurare,
de earum bona, grata et spontanea voluntate, non vi cohac-
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te, non dolo ducte seu ad hoc et circumspecte locaverunt,
dederunt, tradiderunt, cesserunt / et habere concesserunt
ad emphiteosim in perpetuum seu ad annuum censum per-
petuum agustalium auri sex sine cambio, et cum onere cen-
sus tareni auri unius solvendi baroni terre seu casalis Flu-
minis Dyo/nisii, provido viro Ricardo de Montanea, civi Mes-
sane pro se et suis heredibus imperpetuum, totum et inte-
grum quendam locum dicti monasterii situm in territorio
casalis Fluminis Dyonisii / cum domibus, palmento, tena,
vegetibus et omnibus aliis iuribus, racionibus, proprietati-
bus et pertinencis suis. Quam quidem emphiteoticam pre-
stacionem dictorum agustalium auri sex, prout supra dictum
est, / dictus emphiteota convenit et promisit per se et here-
des suos, dictis abbatisse et conventui dicti monasterii et
successoribus eorum integre solvere et pagare eisdem anno
quolibet de mense / marcii in principio eiusdem. De quo qui-
dem loco cum omnibus iuribus suis dicti abbatissa et con-
ventus dicti monasterii nullam quasi seu modicam utilita-
tem et comodum consequi habent propter ipsius loci distan-
ciam quia / magis expendebant in dicto loco dicti abbatissa
et conventus dicti monasterii quam valeant redditus et pro-
ventus dicti loci, et sic predicta concessio celebrata est in
evidentem utilitatem et comodum dicti / monasterii. Et ex
causa presentis emphiteotice concessionis ipsum emphiteo-
tam in corporalem possessionem induxerunt et presenciali-
ter investiverunt, dantes nichilominus et concedentes eidem
/ emphiteote pro se et suis heredibus plenam licenciam et
liberam potestatem, predictum locum cum iuribus suis
omnibus predictis decetero habendi, tenendi, possidendi,
utifruendi et gaudendi, / vendendi, donandi, permutandi,
alienandi et pro anima iudicandi et quicquid eidem emphi-
teote et suis heredibus tamquam de re censuali placuerit
faciendi proprietario iure et titulo / concessionis predicte,
excepto comitibus, baronibus, militibus, ecclesiis, ecclesia-
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sticis et potentibus personis, salvo in omnibus et per omnia
annuo censu predicto ut superius est expressum, et salvo /
quod si aliquo tempore ipse emphiteota vel sui heredes ven-
dere voluerint predictum locum cum omnibus iuribus et ipo-
nematibus suis vel modo aliquo alienare, quod statim
teneantur et / debeant requirere predictam abbatissam et
conventum dicti monasterii seu siquando que pro tempore
fuerit in dicto monasterio. Et si dicta abbatissa et conventus
dicti monasterii dictum locum emere voluerint, quod
tene/antur et debeant dicti emphiteota et eius heredes
ipsum vendere eisdem abbatisse et conventui dicti mona-
sterii pro minori precio tarenorum auri decem per centum
tarenorum precii ipsius quam alteri persone. Si vero / eun-
dem locum dicti abbatissa et conventus dicti monasterii
emere ad opus dicti monasterii pecuniam recusarent, quod
liceat eisdem emphiteote et suis heredibus, ex tunc in antea,
ipsum locum cum iuribus / suis omnibus predictis vendere
cuicumque eis placuerit exceptis personis predictis, ut
supra dictum est. Et si dicti emphiteota et sui heredesa ‹ces-
saverint› in solucione dicte annue emphiteotice prestacionis
/ dicti census agustalium auri sex per biennium, quod liceat
eisdem abbatisse et conventui dicti monasterii et successo-
ribus eorum, autoritate propria sine licencia curie et magi-
stratus decreto, intrare, capere corporalem / possessionem
dicti loci cum omnibus iuribus, emponematibus suis. Et
omne ius, dominium, proprietatem et potestatem dicti
monasterii illicet revocare, prefata autoritate emphiteotica,
convenitb et promisit per se et heredes suos sollempniter /
dicte abbatisse et conventui dicti monasterii et successori-
bus eorum, predictam emphiteoticam prestacionem dicto-
rum agustalium auri sex ad dictum pondus sine cambio,
integre solvere et pagare eidem monasterio, / anno quolibet
de mense marcii in principio eiusdem, prout supra dictum
est, obligando eidem monasterio proinde pignori omnia
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bona sua mobilia et stabilia, presencia et futura, existencia
tam in terra / et casali Fluminis Dyonisii, quam territorio suo
tantum post magnifici Ricardi emphiteote obitum. Et dicti
heredes eiusdem elegerint dare eidem monasterio totum
annuum censum sufficiensc in civitate / Messane quod
valeat dictos agustales sex ad dictum pondus sine cambio,
anno quolibet solvendos dicto monasterio in principio cuiu-
slibet mensis marcii, quod dicti heredes dicti Ricardi emphi-
teote sint liberi et / exempti a prestacione solucionis dicto-
rum agustalium auri sex et dictus locus concessionis cum
omnibus iuribus suis predictis sit liber ab omni onere cen-
sus marinarie et cuiuslibet alterius servicii servi/tute et ab
omni debito, questione, molestia et obligacione excepto de
predicto tunc debito dicto baroni seu domino dicte terre seu
casalis Fluminis Dyonisii. Quem predictum locum cum
omnibus iuribus suis predictis, / dicta abbatissa et conven-
tus dicti monasterii convenerunt et promiserunt sollempni-
ter per se et successores suos dicto emphiteote pro se et
suis heredibus legitime defendere, liberare, discalumpniare
et retrahere ab omnibus / et singulis personis calumpnianti-
bus eum et ab omni debito, questione, molestia et obliga-
cione, prout dictum est, obligando eidem emphiteote proin-
de pignori bona omnia dicti monasterii, mobilia et stabilia, /
presencia et futura ubicumque melius apparencia. Et ex ea
causa dicta abbatissa ‹confessa› est se recepisse et integre
habuisse ab eodem emphiteota pro calcis suis et pietancia
monialium uncias auri decem / sine cambio. Renunciando
excepcioni doli non ponderati auri, seu dicte pecunie non
habite vel non recepte. Que omnia et singula supradicta una
pars alteri convenit et promisit per se et heredes suos sol-
lempniter / firmiter attendere, observare et in nullo contra-
venire et si aliqua ipsarum parcium contrafecerit in predic-
tis vel in aliquo predictorum, sponte obligaverunt se ad
penam unciarum auri viginti parti predicta servanti legitime
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/ stipulanti solvenda [sollempniter] promissa et teneri una
pars alteri ad omnia dampna, [expensas] et interesse prop-
terea facta et facienda in iudicio et extra. Rato manente
pacto tali quidem pacto quod pena / commissa, soluta vel
non, liceat parti predicta servanti autoritate propria, sine
licencia curie et magistratus decreto intrare, capere et ven-
dere bona partis contravenientis, videlicet bona dicti emphi-
teote / et dicte terre et territorii dicti Fluminis Dyonisii,
prout supradictum est, et bona dicti monasterii, prout simi-
liter dictum est, et de precio vendicionis ipsius sibi plenius
satisfacere de sorte, pena, dampnis, / expensis omnibus et
interesse predictis non obstante consuetudine Messane per
quam oportet creditorem rem sibi pignori obligatam tenere
per annum, mensem, edogmadam et diem dicti quam ven-
datur, cui consuetudini / unaque pars renunciavit expresse,
excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum, privile-
gio fori, feriis, quod pars contraveniens nullum forum pos-
sit eligere set in quolibet foro a parte predicta servante elec-
to, / pars contraveniens possit et debeat conveniri, legi “Si
convenerit”, et predicta abbatissa et conventus dicti mona-
sterii beneficio restitucionis in integrum, licteris impetratis
et impetrandis, privilegio iuris / canonico et civili, ex pacto
sollempni quod ipsis uti non possint adversus dictum
emphiteotam et suos heredes, beneficio senatus consultus
velleyani, cercioratis prius quic‹quid› dictum sit a nobis
iudice et notario / memoratis et omnibus generaliter et sin-
gulis iuribus scriptis et non scriptis una pars contra alteram
se tueri vel iuvare valeret. Predictus vero locus concessus
situs est ut supra iuxta locum Francisci Vulponi ex / parte
orientis et secus locum Petri de Agnesia ex parte occidentis
et secus locum Raynaldi Malatesta qui fuit olim Rogerii Mari-
scha et secus locum seu plantam Nicolai Malatesta et secus
locum / Philippi Iacobi de Bonadonna qui fuit olim ciri Rau-
nid et secus locum Cernelli de Cernellis et secus flumen dicti
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Fluminis Dyonisii mediante via. Et est sciendum quod pre-
sens instrumentum olim / confectum fuit manu dicti con-
dam notarii Guillelmi Pani Evinu, regii puplici civitatis Mes-
sane notarii et assignatum tunc temporis dicte condam
domine abbatisse Constancie et propter guerrarum discrimi-
na presens instrumentum casualiter ammissum / et deper-
ditum fuit et nunc domina Florita, nunc abbatissa dicti
monasterii non inveniendum ipsum instrumentum in dicto
monasterio suo, vocari fecit in curia civitatis Messane nota-
rium Bartholomeum de Iudice de Messana, qui habuit acta /
dicti condam notarii Guillelmi de mandato regio speciali et
petiit in dicta curia predictum instrumentum refici debere.
Dicta domina abbatissa iuravit in anima sua ipsum instru-
mentum non habere nec invenire in dicto monasterio. / Et
propterea de mandato dicte curie civitatis Messane facto
eidem notario Bartholomeo, ipse notarius Bartholomeus
confecit et refecit ipsum instrumentum. Quod instrumen-
tum confectum et refectum est per me notarium Bartholo-
meum de Iudice / de Messana, imperiali autoritate ubique
notarium puplicum ac regium et reginalem puplicum civita-
tis Messane notarium cui acta dicti condam notarii Guillelmi
de mandato regio assignata fuerunt, ut constitit infra, in
casu quo aliud instrumentum / aliquo tempore invenire con-
tigerit seu inveniretur quod sit cassum, sissum, irritum et
inane et pro casso, sisso, irrito et inane habeatur. Item pre-
sens instrumentum confectum et refectum est per me pre-
dictum notarium Bartholomeum, / anno incarnacionis Domi-
ni, millesimo trecentesimo nonagesimo tercio de mense
novembris, tercio eiusdem secunde indicionis. Unde ad
futuram memoriam etc.    

+ Ego Santorus Grand Ordei iudex Messane, loco quon-
dam supradicti iudicis de provisione curie, me subscripsi.
+ Ego Nicolaus de Luca testor.
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+ Ego Bartholomeus de Musco testor.
+ Ego Iulianus de Musco testor.
+ Ego Ansaldus Paulillus de Messana testor.
+ Ego Iacobus de Santoangilo testor.

+ Ego Bartholomeus de Iudice de Messana, imperiali auto-
ritate ubique notarius puplicus ac regius et reginalis pupli-
cus, nobilis civitatis Messane notarius predicta scripsi et
testor ac de mandato curie civitatis Messane refici ut con-
stitit. 

a Et suis heredibus in A.      b Il segno di con iniziale è vergato alla stessa manie-
ra di pro della parola seguente.      c Così A.      d ciri Rauni lettura incerta

41

1338 giugno 15, Messina

A richiesta di suor Paola, monaca del monastero di S.
Maria del Carmelo, e a cautela dello stesso, i giudici ed il
notaio Matteo Robino, rilasciano transunto del codicillo
apposto alle ultime volontà di Smaralda, madre della detta
Paola e vedova del miles Ardito Gallo, nel quale nomina la
figlia usufruttuaria di una casa sita in Messina in contrada
chiesa di S. Pelagia che perverrà al monastero sopradetto
dopo la morte della stessa Paola.

C o p i a  a u t e n t i c a di atto rogato il 20 dicembre 1337 [B]. Sul verso
di mano posteriore: “Instrumentum cont[inens donacionem de] domo
Sancte Pelagie”, “Instrumentum continens [dona]cionem factam monaste-
rio Sancte Marie de Alto de domo quadam [………….] iuxta contratam
Sancte Pelagie in [civitate] Messane”, “Casa a Santa Pelaggia”; della solita
mano secentesca: “15 Giugno 1338 Santa Pelaggia, è la donazione della
casa a Santa Pelaggia fatta al monastero”. 
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Mm. 170x455. Membrana in buone condizioni generali con macchie d’u-
mido e piccoli fori ma particolarmente erosa sul verso. 

***In n
***omine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo

trecentesimo tricesimo octavo, mense / iunii quintodecimo eiusdem
sexte indicionis. Regnante serenissimo domino nostro, domino rege
Petro secundo Dei gracia / excellentissimo rege Sicilie, regni eius
anno octavodecimo. Feliciter, amen. Nos infrascripti iudices civitatis
Messane / Mattheus de Robino, regius puplicus civitatis eiusdem
notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et ro/gati, pre-
senti scripto puplico notum facimus et testamur quod accedens ad
presenciam nostram religiosa et honesta / soror Paula, monialis
monasterii Sancte Marie de Carmelo, Cisterciensis ordinis et messa-
nensis dyocesis, / nobis suo nomine et dicti monasterii exposuit
quod, cum domina Smaralda mater sua, vivens de iure communi,
uxor quondam / domini Arditi Galli militis tempore quo vivebat,
infirma iacens in lecto, sana tamen mente et in sensu proprie racio-
nis / compos existens, post testamentum confectum per eam, manu
mei predicti notarii Mathei, anno incarnacionis millesimo tre/cente-
simo tricesimo septimo, mense decembris, nono eiusdem sexte indi-
cionis, volens codicillari, suos condidit codici/llos manu eciam mei
predicti notarii Mathei, anno incarnacionis ipsius, pretitulato mense
decembris, vicesimo / eiusdem sexte indicionis, in presencia iudicis
Philippi de Ricco, iudicis Messane anni predicti et testium subscrip-
torum simul uno / eodemque contextu pariter consistencium, scilicet
Francisci de Papaleone, Rogerii de Bufalo, Benedicti de Papaleone /
iunioris, Bartholomei de Solfa, Iacobini de Maniscalco et Mathei de
Amico. Et in eisdem codicillis dicta / domina Smaralda reliquerit
dicte sorori Paule in propria sua et post eius decessum dicto suo
monastero, domum / infrascriptam pro qua contineatur in eisdem
codicillis capitulum infrascriptum continencie infrascripte, nos
actente / rogavit nostrum qui supra, iudicum et notarii officium
implorando ut capitulum ipsum et cetera alia continencia in / eisdem
codicillis tangencia et faciencia ad sui et dicti monasterii cautelam
puplicari et in formam puplicam transcribi / et redigi fideliter facere
deberemus ut nostra in presenti puplicacione interposita iudiciali
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auctoritate presens sumptum / eandem vim habeat quam habere
dignoscuntur originalia capitula in eisdem codicillis contenta. Nos
autem / ipsius sororis Paule nominibus, ipsis precibus iustis utpote
annuentes, quia iusta petentibus non est denegandus / assensus,
predictos originales codicillos et capitula ipsa in eis contenta vidi-
mus, legimus et inspeximus diligenter / et actendentes capitula ipsa
non abolita, non abrasa, non viciata, nec cancellata in aliqua parte
eorum set in eorum / forma et figura consistere, omni prorsus v[icio]
et suspicione carencia, ipsa de verbo ad verbum nichil in eis addito,
/ diminuto eciam vel mutato quod sensum vel intellectum mutet,
iudiciali nostra autoritate solemniter interposita / in presens sump-
tum puplicum, requisitis exinde et scientibus Matheo, Nicolao, Berar-
do et Ardito Gallo fratribus, filiis / et heredibus dicte domine Sma-
ralde ac Iohanne Campulo et Florita iugalibus fideycommissariis
dicte domine / Smaralde, exemplari fideliter fecimus et transcribi per
manus mei predicti notarii Mathei. Quorum capitulorum tenores /
sunt per omnia continencie subsequentis:

Item dicta codicillatrix reliquit, iure institutionis et reco-
gnicionis / nature, non ignara patrimonii sui, sorori Paule
filie sue, moniali monasterii Sancte Marie de Carmelo /
Cisterciensis ordinis et messanensis dyocesis q[uan]dam
totam et integram domum suam  muratam et in / parte de
lignaminibus, solaratam cum furno in ea existente, sitam
in civitate Messane in contrata ecclesie Sancte / Ypilagie,
iuxta domum Nicolai Cutulu, vias puplicas et alios confi-
nes, cum omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et
pertinenciis suis, / hac condicione et pacto quod dicta
soror Paula dicta domo utifruatur et gaudeat in tota vita
sua et / post eius obitum perveniat et pervenire debeat ad
dictum monasterium suum et abatissam et conventum
ipsius, in quo quidem / casu dicti abbatissa et conventus
dicti monasterii et dictum monasterium teneantur et
debeant anno quolibet in perpetuum / celebrare facere,
post obitum dicte sororis Paule missas quindecim pro
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anima dicte codicillatricis et dicti quondam / domini Ardi-
ti. Et hec est ultima voluntas dicte codicillatricis quam
valere voluit iure codicillorum seu / cuiuscumque alterius
sue ultime voluntatis. 

Unde ad futuram memoriam et quod de presenti puplicacione
fides / plenaria habeatur ubique et tam dicte sororis Paule quam dic-
torum abbatisse et conventus dicti monasterii et eiusdem / mona-
sterii cautelam, factum est inde presens puplicum instrumentum per
manus mei predicti notarii Mathei, nostrum predictorum / iudicum,
notarii et testium subscripcionibus roboratum. Actum Messane,
anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Raynerius Cardato iudex Messane.
+ Ego Symo Faylla, iudex Messane.
+ Ego Symon Bellabucca testor.
+ Ego Guillelmus de Taroniti testor.
+ Ego Philippus de Ursicto testor.
+ Ego Guillelmus de Marco testor.
+ Ego Laurencius Cullura testor.

S.T. Ego Matheus de Robino, regius puplicus civitatis Messane
notarius, predicta scripsi et testor. 

42

1340 gennaio 29, Messina

Giacomo de Reggio, mercante messinese, dovendo resti-
tuire 50 onze con lucro a donna Tommasa, vedova di Ric-
cardo Rosso, professore di diritto civile, secondo il contratto
di accomandita ad negociandum stipulato con la detta Tom-
masa insieme a Baldoyno de Brignali, anch’esso mercante,
dichiara che quest’ultimo non ha ricevuto la sua quota di
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quel denaro che pertanto si impegna a restituire.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, in basso, sul margine destro, di mano coeva:
“XIX iulii insinuatum est”. Sul verso di mano posteriore: “29 Gennaro
1339”,  “Non si sa a chi serve”.  

Mm. 200x360. Membrana in buone condizioni generali.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo tricesimo nono, vicesimo / nono die
mensis ianuarii octave indicionis. Regnante serenissimo
domino nostro, domino rege Petro secundo Dei gracia /
excellentissimo rege Sicilie, regni eius anno nonodecimo.
Feliciter, amen. Coram nobis Antonio de Iohanne, iudice
Messane, / Matheo de Rocca de Messana, imperiali autorita-
te ubique notario puplico ac regio puplico eiusdem civitatis
notario et testibus subnotatis / ad hoc specialiter vocatis et
rogatis, Iacobus de Regio, mercator civis Messane, presente
ibidem et hoc petente / Baldoyno de Brignali mercatore cive
Messane, confessus est omnia et singula infrascripta et nos
ipsi iudex, notarius et / testes, presenti scripto puplico
notum facimus et testamur quod cum predicto pretitulato
die dicti Iacobus et Baldoynus presencialiter re/ceperint et
habuerint et confessi fuerint se presencialiter recepisse et
habuisse a nobili muliere domina Th(omas)ia, uxore quon-
dam domini Riccardi / Rubei de Messana, iuris civilis pro-
fessoris, de eius propria pecunia uncias auri quinquaginta
sine cambio in accomendacione, videlicet ad ne/gociandum,
exercendum per eosdem Iacobum et Baldoynum simul cum
alia eorum pecunia in civitate Messane in emendo et
ven/dendo quibuscumque rebus et mercibus sibi melius
videbitur et non per mare nec per terram extra ipsam civita-
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tem Messane set semper salvas in terra, / hinc ad menses
sex completos primo venturos. Et adveniente dicto termino
dicti Iacobus et Baldoynus debitores convenerint et / promi-
serint per stipulacionem sollempnem per se et heredes
eorum dicte domine Th(omas)ie creditrici, sibi vel suis here-
dibus, integre, facta prius / inter eos de premissis finali et
debita racione, reddere, restituere, tradere et assignare in
pace sine molestia et absque / ulla diminucione, in pecunia
numerata auri vel argenti et non in aliis rebus, predictum
capitale suum dictarum unciarum auri quinqua/ginta cum
medietate lucri exinde acquisiti sub certa pena et obligacio-
ne omnium bonorum eorum et vinculo eciam sacramenti, /
prout hec et alia plenius contineri vidimus in quodam pupli-
co instrumento apud Messanam inde confecto predicto pre-
titulato die, manu mei predicti notarii Ma/thei et subsignato
per nos predictum iudicem et alios probos viros legitimi
numeri. Dictus Iacobus animo obligandi se et confitendi /
veritatem dixit et confessus est quod quamvis in dicto
instrumento dicte accomendacionis contineatur,